
LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso: 
che tra i doveri di un Ente, ed in particolare dei propri rappresentanti istituzionali, è compreso l’accertamento 
dello stato di sicurezza e funzionalità degli edifici pubblici e di interesse strategico; 
 
che a tal proposito, riveste particolare importanza ed urgenza, la verifica sismica, e conseguente previsione 
degli eventuali interventi di adeguamento statico, degli stabili pubblici di interesse strategico e prioritario; 
 
che tale circostanza trova conferma nelle previsioni del D.M. 14/01/2008 recante le “Nuove Norme Tecniche 
per le Costruzioni” per cui le opere e le componenti strutturali devono essere progettate, eseguite, collaudate 
e soggette a manutenzione in modo tale da consentirne la prevista utilizzazione, in forma economicamente 
sostenibile e con il livello di sicurezza previsto dalle stesse norme, nonché che la sicurezza e le prestazioni di 
un’opera o di una parte di essa devono essere valutate in relazione agli stati limite (condizione superata la 
quale l’opera non soddisfa più le esigenze per le quali è stata progettata) che si possono verificare durante la 
vita nominale; 
 
preso atto: 
che in tale circostanza, si ritiene necessario privilegiare, per gli adempimenti di cui sopra, gli edifici 
scolastici comunali, e più precisamente la “Scuola Elementare Capoluogo” sita in Via Roma e la “Scuola 
Materna Sofia Spaventa” sita in via Giardino, provvedendo all’impiego di risorse finalizzate alla 
caratterizzazione strutturale e verifica sismica degli edifici, come previsto nelle Nuove Norme Tecniche per 
le Costruzioni; 
 
che a causa dell’impossibilità di prevedere apposita spesa nel Bilancio corrente per gli interventi di 
adeguamento, risulta necessario procedere alla formulazione di opportune istanze atte all’attivazione delle 
procedure tecnico-amministrative per la richiesta di finanziamenti da utilizzarsi a tale scopo; 
 
che a tale scopo è necessario corredare l’istanza di che trattasi, con un progetto preliminare redatto, ex art.18 
e segg. del Regolamento di attuazione  di cui al d.P.R. 554/1999 e s.m.i., da tecnici in possesso delle 
abilitazioni di legge; 
 
richiamata: 
l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20.03.2003 ad oggetto “Primi elementi in 
materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative  tecniche per le 
costruzioni in zona sismica”; 
 
la Direttiva del Presidente del Consiglio del 12 ottobre 2007 ad oggetto “Valutazione e riduzione del rischio 
sismico del patrimonio culturale con riferimento alle norme tecniche per costruzioni; 
 
considerato che nella predetta ordinanza del P.C.M. n.3274/2003 è altresì richiesto il possesso di adeguate 
competenze tecniche nelle attività progettuali relative a strutture strategiche ricadenti in zona sismica, 
oltreché l’utilizzo di adeguate strumentazioni di misurazione e rilievo dei valori delle accelerazioni 
orizzontali a cui sono soggette le costruzioni in zona sismica; 
 
accertato che l’Ufficio Tecnico Comunale, a causa della mancanza di personale ed adeguata strumentazione, 
non è in grado di espletare le fasi di rilievo descritte per cui ricorre la necessità di affidare le prestazioni di 
che trattasi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza, ai soggetti di cui all’art. 90 del D.Lgs n.163/2006 testo in vigore,  previa verifica dell’esperienza 
e del possesso delle idonee qualificazioni professionali in relazione all’incarico da affidare; 
 
dato atto:  
che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs n.163/2006 testo in vigore, consente l’affidamento diretto dei servizi e 
delle forniture, ivi compresi i servizi tecnici e di progettazione, di importo inferiore ad € 20.000,00 previa 
verifica del possesso dei requisiti morali, tecnico – professionali ed economici prescritti per le prestazioni di 
che trattasi; 
 
che la Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti di Lavori Pubblici n. 4/2007 del 29/03/2007 
autorizza le Stazioni Appaltanti a procedere mediante affidamento diretto, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 91 comma 2, e 125 comma 11, del Codice; 



 
ritenuto, esaminati il curriculum professionale, e le precedenti esperienze nel settore, di poter conferire 
l’incarico per la verifica e la progettazione preliminare delle misure di adeguamento sismico dei plessi 
scolastici sopra individuati, all’arch.Enrico Giarrocco, (GRR NRC 64E22 Z602N), avente studio in via 
S.Tommaso n.192 – Perano (CH) ed iscritto all’Ordine degli Architetti P.P. della provincia di Chieti al 
n.530; 
 
considerato che, in ottemperanza al D.L. 232/2006 convertito in Legge n.248 del 04/08/2006 – Abrogazione 
dei minimi tariffari, per l’esecuzione delle prestazioni richieste, ed ivi determinate, si definisce, d’intesa, un 
compenso forfetario, ed omnicomprensivo, pari ad € 250,00+IVA; 
 
visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 
vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
visto il Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 nel testo in vigore; 
 
visto lo Statuto Comunale; 
 
visti i pareri del Servizio Tecnico, Finanziario e del consulente tecnico; 
 
Con voti unanimi,, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, come in effetti approva, le premesse.  
 
2. di conferire, per i motivi descritti in narrativa, l’incarico per la verifica e progettazione preliminare degli 

interventi di adeguamento sismico degli edifici scolastici comunali - “Scuola Elementare capoluogo” sita 
in Via Roma e la “Scuola Matera Sofia Spaventa” sita in via Giardino - all’arch.Enrico Giarrocco, (GRR 
NRC 64E22 Z602N), avente studio in via S.Tommaso n.192 – Perano (CH) ed iscritto all’Ordine degli 
Architetti P.P. della provincia di Chieti al n.530. 

 
3. di dare atto che, in ottemperanza al D.L. 232/2006 convertito in Legge n.248 del 04/08/2006 – 

Abrogazione dei minimi tariffari, il compenso per l’espletamento delle prestazioni di che trattasi, resta 
sin d’ora determinato nella somma di € 250,00+IVA. 

 
4. di approvare, come parte integrante e sostanziale del presente atto, l’allegato Schema di Convenzione di 

Incarico che dovrà essere necessariamente sottoscritto dalle Parti. 
 
5. di impegnare la somma di € 250,00+IVA per complessivi € 300,00 sul capitolo 1086 – Int.10106.03del 

Bilancio 2010 a titolo di onorario e rimborso spese per le prestazioni di cui al presente provvedimento 
d’incarico. 

 
Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 
               IL SINDACO                                                                        IL SEGRETARIO 
       (Rag. Donato Di Santo)                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 


